de educação, saúde e segurança.

Art. 19 - Fica o Poder Executivo autorizado a promover aporte inicial para
atender às despesas decorrentes da adesão ou da instituição do plano de
benefício previdenciário de que trata esta Lei, observado:

I - O limite de até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), mediante
créditos adicionais, para atender, exclusivamente, ao custeio de despesas
administrativas pré-operacionais necessárias à adesão ou à implantação do
plano de benefícios previdenciário, vedado o aporte desses recursos a
entidade de previdência complementar;

II - O limite de até R$ 169.594,32 (cento e sessenta e nove mil quinhentos e
noventa e quatro reais e trinta e dois centavos), mediante a abertura, em
caráter excepcional, de créditos especiais, a título de adiantamento de
contribuições, cujas regras de compensação deverão estar expressas no
convênio de adesão ou no contrato.

Art. 20 - O inciso II do art.

[...]

leis, mas o RPC será implementado apenas para os servidores efetivos que
ingressarem nos quadros do município após a publicação da lei e unicamente
para aqueles cujos salários sejam superiores ao teto do Regime Geral da
Previdência Social, RGPS. Hoje esse valor está fixado em R$ 6.433,57 (seis
mil, quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta e sete centavos).

Diante da necessidade de regulamentação dessa matéria, rogamos ao
Poder Legislativo a sua apreciação e aprovação, em regime de urgência.

Respeitosamente,

7-)..~ - "
otro NEVES DE ALBUQUERQUE CESAR

PREFEITO

Prefeitura Municipal do Bonito - Rua Cônego Cavalvanti, 40 - Bonito/PE